

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2021 - PR

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 190/2020
Processo de Licitação: 190/2020
Data do Processo: 04/03/2021

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a fim de atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social e o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 18 de Março de 2021, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 867/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 190/2020, Licitação nº 2/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de habilitação dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativos às Propostas de Preços, verificando sua conformidade e divulgando os preços cotados pelos licitantes habilitados. A empresa PADARIA PRINCESA DO MENDANHA LTDA., foi credenciada apenas no item 106, de acordo com o objeto que consta em seu Contrato Social. O valor estimado da Proposta de Preço da ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME não condiz com os valores estipulados por ela em Preço Unitário, considerar este como válido. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas, TRM SOLUÇÕES EIRELI ME, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, PROMIX COMERCIAL LTDA ME, DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI. e ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME., conforme a ordem da Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora dos preços com o licitante, que declarou não ter mais condições de melhorar seu preço. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, a empresa TRM SOLUÇÕES EIRELI ME, apresentou Tributos Estaduais, exigida no item 8.1.2, do Edital e a empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, apresentou Certidão de Dívida Ativa, ambos com a data de validade vencida. Tendo em vista que as empresas comprovaram que ostentam as prerrogativas da Lei Complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das CNDs com a validade atualizada, sob pena de inabilitação das mesmas. A empresa PADARIA PRINCESA DO MENDANHA LTDA, manifestou interesse em interpor recurso quanto ao não credenciamento do seu objeto social nos demais itens cotados. Os demais licitantes classificados em primeiro lugar foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras. Registra-se ainda que os itens 05, 06, 07, 09, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 45, 46, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 78, 80, 81, 84, 85, 90, 92, 94, 95, 98, 100, 101, 103, 104, 110, 111, 113, 115 e 125, não foram cotados por nenhuma das empresas presentes, conforme relação em anexo. Nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pela Comissão Especial de Licitação e pelos licitantes presentes.

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Amido de milho p/ preparo de mingau, enriquecido com vitamin	PCT	1.540,00		0,0000	8,00	12.320,00
43	FARINHA DE ARROZ PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL (A PARTIR DO 6º M	UN	219,00		0,0000	7,50	1.642,50
44	Farinha de milho para alimentação infantil (a partir d	UN	219,00		0,0000	7,50	1.642,50
67	FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA	UN	270,00		0,0000	8,79	2.373,30
102	Amido de milho para preparo de mingau, com	PCT	400,00		0,0000	14,75	5.900,00
120	Suplemento nutricional c/ vitaminas e minerais a base dA0096	UNID	115,00		0,0000	56,28	6.472,20
121	Suplemento nutricional c/ vitaminas A0120	UNID	115,00		0,0000	56,28	6.472,20
Total do Participante ----->							36.822,70

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
47	CHOCOLATE; EM PÓ; SEM ACUCAR; PREPARADO COM NO MÍNIMO 32% DE	UN	998,00		0,0000	5,99	5.978,02
63	Extrato de tomate, Ingredientes Básicos: tomate, açúcar	LT	791,00		0,0000	9,10	7.198,10
76	Fórmula Infantil de Partida, leite pro infantil, favorecendo	UNID	449,00		0,0000	38,50	17.286,50
77	Fórmula Infantil de Seguimento, leite pro Infantil, favorece	UNID	449,00		0,0000	41,90	18.813,10
106	Pão de forma tradicional, acondicionado em saco plástico de	PCT	525,00		0,0000	4,95	2.598,75
116	Polpa de fruta integral sabor caju, pacote com 01 kg, embala	UN	5.840,00		0,0000	7,13	41.639,20

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2021 - PR

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 190/2020
Processo de Licitação: 190/2020
Data do Processo: 04/03/2021

Folha: 2/4

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
119	Polpa de fruta integral sabor maracujá, pacote com 01 kg, em	UN	5.840,00		0,0000	10,70	62.488,00
Total do Participante ----->							156.001,67

Participante: 10501 - TRM SOLUCOES EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacaxi Pérola - Graúdo, de primeira, livre de sujidades, pa	UN	154,00		0,0000	3,90	600,60
2	Abóbora Madura - madura, tipo moranga, de tamanhos grandes,	KG	1.095,00		0,0000	2,50	2.737,50
3	Abobrinha Verde - de primeira, madura, de tamanhos grandes,	KG	305,00		0,0000	3,55	1.082,75
8	Aipim Comum de primeira, raízes grandes, no grau normal de	KG	305,00		0,0000	2,10	640,50
18	Banana d'água, Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e c	KG	3.284,00		0,0000	2,50	8.210,00
19	Banana prata, Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e col	KG	3.545,00		0,0000	2,19	7.763,55
20	Banana da terra. Em pencas, da primeira qualidade, tamanho e	KG	1.525,00		0,0000	4,24	6.466,00
22	Batata inglesa, especial, lavada, tamanho grande ou médio, u	KG	1.425,00		0,0000	3,19	4.545,75
23	Batata doce, especial, lavada, tamanho grande ou médio, unif	KG	1.032,00		0,0000	2,49	2.569,68
24	Beterraba, Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios,	KG	655,00		0,0000	2,30	1.506,50
41	Cebola, branca, não brotada, sem danos fisiológicos	KG	870,00		0,0000	2,59	2.253,30
42	Cenoura, Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem	KG	1.890,00		0,0000	4,99	9.431,10
48	Chuchu - de primeira, tamanho e colorações uniformes, livres	KG	703,00		0,0000	2,99	2.101,97
49	COCO RALADO; AMENDOAS DE COCO PURO, PARCIALMENTE DESIDRATADO;	PCT	894,00		0,0000	3,35	2.994,90
51	Concentrado liquido p/ refresco de guaraná tradicional, não	UN	513,00		0,0000	7,98	4.093,74
74	FERMENTO QUIMICO; TIPO EM PO; COMPOSTO DE PIROFOSFATO ACIDO	UN	679,00		0,0000	2,39	1.622,81
75	Filé de peixe- Merluza. Apresentação: filetado, íntegro e li	KG	482,00		0,0000	20,71	9.982,22
79	GELÉIA DE MOCOTÓ, SABOR NATURAL, C/ 220 G	UN	230,00		0,0000	4,66	1.071,80
82	Inhame extra- lavado, tamanho grande ou médio, uniforme, int	KG	727,00		0,0000	3,99	2.900,73
86	Leite de Coco, Ingredientes Básicos: leite de coco, água e c	Grf	95,00		0,0000	10,90	1.035,50
89	Maça vermelha nacional, Frutos de tamanho médio, no grau	KG	2.062,00		0,0000	4,42	9.114,04
96	Mamão formosa, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho	KG	881,00		0,0000	2,50	2.202,50
99	Melancia, Graúda, de primeira, livre de sujidades, parasita	KG	4.676,00		0,0000	2,00	9.352,00
105	Ovos de galinha branco fresco, casca livre de rachaduras e s	DZ	3.696,00		0,0000	5,35	19.773,60
107	PERA Williams In Natura, de 1ª qualidade - semi madura, cons	KG	340,00		0,0000	9,73	3.308,20
108	Pimentão verde, de primeira, tamanho e coloração uniformes,	KG	206,00		0,0000	2,99	615,94
109	Gelatina em pó caixa com no mínimo 30 gramas diversos sabores	CX	536,00		0,0000	1,00	536,00
112	Repolho verde, médio/ grande, primeira qualidade, cabeças fe	KG	490,00		0,0000	2,89	1.416,10
122	Uva Da variedade: Niagara. Grupo: Rosada; Sub Grupo: Uniform	KG	142,00		0,0000	11,02	1.564,84
123	Tomate, Tipo maçã, tamanho, médio, de primeira, com aproxima	KG	1.700,00		0,0000	5,00	8.500,00
124	Trigo para quibe embalagem plástica saco de polietileno atóx	PCT	33,00		0,0000	2,76	91,08
Total do Participante ----->							130.085,20

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO	PCT	10.345,00	JUVIS	0,0000	2,94	30.414,30

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2021 - PR

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 190/2020
Processo de Licitação: 190/2020
Data do Processo: 04/03/2021

Folha: 3/4

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO FO	PCT	10.345,00	JUVIS	0,0000	2,94	30.414,30
27	BISCOITO DOCE DE MAIZENA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENR	PCT	10.345,00	JUVIS	0,0000	2,94	30.414,30
117	Polpa de fruta integral sabor goiaba, pacote com 01 kg, emb	PCT	5.840,00	M. POLPAS	0,0000	6,37	37.200,80
118	Polpa de fruta integral	PCT	5.840,00	M.POLPAS	0,0000	7,49	43.741,60
Total do Participante ----->							172.185,30

Participante: 15158 - DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Achocolatado em pó - solúvel instantâneo, com os seguintes i	PCT	1.968,00		0,0000	5,80	11.414,40
10	Alho - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicament	KG	1.130,00		0,0000	16,70	18.871,00
29	Café torrado e moído de 1ª qualidade, com selo de purezl0013	UNID	2.480,00		0,0000	6,00	14.880,00
32	CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1, CONTENDO 98% DE GRÃO INTEIRO	PCT	739,00		0,0000	2,28	1.684,92
50	COLORAU : Produto a base de farinha de milho e urucum. Não d	PCT	179,00		0,0000	3,40	608,60
56	CREME DE LEITE - UHT homogeneizado, sem necessidade de refri	UN	385,00		0,0000	1,99	766,15
64	Farinha de mandioca	PCT	960,00		0,0000	2,70	2.592,00
83	logurte sabor morango, garrafa c/ 170g.	UNID	4.048,00		0,0000	2,12	8.581,76
87	Leite em pó, integral, e emulsificante lecitina de soja. Pac	PCT	22.468,00		0,0000	9,55	214.569,40
88	Leite Natural desnatado, acondicionado em embalagem	PCT	1.793,00		0,0000	3,90	6.992,70
91	MACARRÃO ESPAGUETE - macarrão espaguete com ovos. Embalagem:	PCT	3.770,00		0,0000	2,10	7.917,00
93	MACARRÃO PARAFUSO- macarrão parafuso com ovos. Embalagem: pl	PCT	3.770,00		0,0000	2,20	8.294,00
97	Margarina vegetal cremosa c/ água, óleos vegetais liquido	UN	1.353,00		0,0000	4,53	6.129,09
114	SAL - refinado, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar su	PCT	415,00		0,0000	1,20	498,00
126	Vinagre, matéria-prima vinho branco, tipo macio,	UN	690,00		0,0000	1,91	1.317,90
Total do Participante ----->							305.116,92
Total Geral ----->							800.211,79

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 18 de Março de 2021

COMISSÃO:

Débora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Camila Cristina P. F. Coutinho - - Apoio
Auérica de Oliveira Castro Magalhães - - Apoio
Daniela Maia Pegado - - Apoio
Sara Robaine de Moraes - - Apoio
Ana Paula de Souza Santos Vidal - - Apoio

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2021 - PR

Processo Administrativo: 190/2020
Processo de Licitação: 190/2020
Data do Processo: 04/03/2021

Folha: 4/4